
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в Положение  

«О статусе депутата Воткинской городской Думы» 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  28 сентября 2016 года 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает:  

1. Внести в Положение «О статусе депутата Воткинской городской Думы», 

утвержденное решением Воткинской городской Думы от 29 ноября 2006 года № 166, 

следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1 после слов «Российской Федерации»,» дополнить словами «Законом 

Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике»,»; 

б) в пункте 3 части 2 слова «Главой Администрации города Воткинска» заменить 

словами «Председателем Воткинской городской Думы»; 

2) в пункте 1 части 2 статьи 2 слова «в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ и иными федеральными законами» заменить словами «в соответствии 

с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской 

Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике» и иными нормативными правовыми актами органов 

государственной власти»; 

3) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«2. Полномочия Депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 

начала работы Воткинской городской Думы нового созыва, за исключением случаев 

consultantplus://offline/ref=72AC58B87BA195AD54065BCFE1E8CDE352C87CF4E1D590CE77904AA3D38C97C2i3R5M
consultantplus://offline/ref=72AC58B87BA195AD54065BCFE1E8CDE352C87CF4E1D590CE77904AA3D38C97C2i3R5M
consultantplus://offline/ref=72AC58B87BA195AD54065BCFE1E8CDE352C87CF4E1D590CE77904AA3D38C97C2i3R5M


досрочного прекращения полномочий Депутата.»; 

4) абзац 4 части 2 статьи 5 признать утратившим силу; 

5) дополнить статьей 5.1 следующего содержания: 

«Статья 5.1. Ограничения для Депутата 

1. Ограничения для Депутата устанавливаются федеральным законом. 

2 Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Депутат не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического 

дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и 

профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, 

ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

4. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 

административном правонарушении.»; 

6) в части 2 статьи 7 слова «, включая Главу муниципального образования «Город 

Воткинск» исключить; 

7) в пункте 2 статьи 8 слова «Контрольной комиссии Воткинской городской Думы,» 

исключить; 

8) в статье 10: 

а) в части 6 слова «регистрируются соответствующим структурным подразделением 

Аппарата Главы муниципального образования «Город Воткинск» и Воткинской городской 

Думы» заменить словами «регистрируются соответствующим структурным подразделением 

Воткинской городской Думы»; 

б) в части 7 слова «Аппарат Главы муниципального образования «Город Воткинск» и 

Воткинской городской Думы» заменить словами  «соответствующее структурное 

подразделение Воткинской городской Думы»; 

9) в части 2  статьи 11 после слов «Глава муниципального образования «Город 

Воткинск» дополнить словами «, Председатель Воткинской городской Думы»; 

10) в пункте 1 части 3 статьи 13 слова «постановлений главы Администрации» 

заменить словами «постановлений Администрации»; 

11) в часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1. Депутат обладает правом правотворческой инициативы, которая осуществляется в 

форме внесения проектов муниципальных правовых актов  принятие (издание) которых 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск» отнесено к компетенции органов 



местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» и должностных 

лиц этих органов.»; 

12) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутат в порядке, установленном Регламентом Воткинской городской Думы, на 

заседаниях Воткинской городской Думы вправе: 

1) избирать и быть избранным в органы Воткинской городской Думы, предлагать 

кандидатуры (в том числе и свою) в эти органы; 

2) вносить предложения по повестке дня сессии и по порядку ее работы; 

3) вносить предложения по проектам нормативных правовых актов, рассматриваемым 

Воткинской городской Думой; 

4) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчику (содокладчику), выступать по 

мотивам голосования (до голосования); 

5) требовать постановки своих предложений на голосование; 

6) требовать повторного голосования в случаях нарушения правил голосования или 

допущенных ошибок; 

7) высказывать мнение по персональному составу создаваемых или созданных 

Воткинской городской Думой органов и кандидатурам лиц, избираемых (назначаемых) на 

должности или согласуемых Воткинской городской Думой для назначения на должность; 

8) вносить предложения о заслушивании на заседании Воткинской городской Думы 

отчета или информации любого органа либо должностного лица, подконтрольного 

Воткинской городской Думе; 

9) вносить предложения о необходимости проведения проверок и депутатских 

расследований по вопросам компетенции Воткинской городской Думы; 

10) ставить вопрос о необходимости разработки новых правовых актов Воткинской 

городской Думы, вносить предложения по их изменению; 

11) оглашать обращения, имеющие общественное значение; 

12) получать информацию о деятельности структурных подразделений Воткинской 

городской Думы; 

13) пользоваться другими правами, предоставленными ему действующим 

законодательством, Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Регламентом 

Воткинской городской Думы и иными нормативными правовыми актами Воткинской 

городской Думы.»; 

13) статью 17 изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Депутатский запрос 

1. Депутат по вопросам своей депутатской деятельности имеет право обратиться с 

депутатским запросом в территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти в Удмуртской Республике, расположенные и действующие на территории 

Удмуртской Республики, в органы государственной власти Удмуртской Республики, в иные 

государственные органы Удмуртской Республики, в органы местного самоуправления в 

Удмуртской Республике, к должностным лицам указанных органов, в организации, а также к 

индивидуальным предпринимателям по вопросам, входящим в компетенцию указанных 

органов, их должностных лиц, организаций, индивидуальных предпринимателей, с 

соблюдением требований, установленных Законом Удмуртской Республики от 24 октября 

2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике». 

2. Депутатским запросом является обращение Депутата по вопросам депутатской 

деятельности, связанное с нарушением закона, прав, свобод и законных интересов граждан, 

либо обращение Депутата по вопросам депутатской деятельности к органам (должностным 

лицам), указанным в части 1 настоящей статьи, организациям, индивидуальным 

предпринимателям по вопросам, входящим в их компетенцию. 

consultantplus://offline/ref=E873E061E78EDCA34380B116F1E1EC3BE06CD2517146CA68F73C4D6127E230C0AFB765386EB854A7629699jCC4F


3. Депутат направляет депутатский запрос и осуществляет необходимые действия в 

ходе его рассмотрения самостоятельно. 

4. Должностное лицо органа государственной власти Удмуртской Республики, иного 

государственного органа Удмуртской Республики, органа местного самоуправления в 

Удмуртской Республике, к которым Депутат обратился с депутатским запросом, либо 

должностное лицо, временно исполняющее его обязанности, обязаны дать ему ответ. Ответ 

предоставляется в письменной форме не позднее десяти рабочих дней со дня получения 

депутатского запроса или в иной срок, согласованный с Депутатом. К ответу прилагаются 

сведения, документы (либо их копии), запрашиваемые по вопросам депутатской 

деятельности, содержащие общедоступную информацию, либо в ответе содержится 

мотивированный отказ в предоставлении информации, сведений, документов. При 

необходимости проверки и дополнительном изучении вопросов, содержащихся в 

депутатском запросе, указанные должностные лица обязаны сообщить об этом Депутату в 

трёхдневный срок со дня получения депутатского запроса. Окончательный ответ должен 

быть представлен не позднее пятнадцати рабочих дней со дня получения депутатского 

запроса. 

5. Информация, в том числе сведения, документы, в которых содержатся сведения по 

вопросам, составляющим государственную, коммерческую, служебную или иную 

охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном федеральными 

законами. Если запрашиваемая информация, в том числе сведения и документы, не могут 

быть предоставлены без разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 

Депутату сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного вопроса в 

связи с недопустимостью разглашения сведений. 

6. Орган государственной власти Удмуртской Республики, иной государственный 

орган Удмуртской Республики, орган местного самоуправления в Удмуртской Республике 

вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация 

опубликована в официальном средстве массовой информации или размещена на 

официальном сайте органа государственной власти Удмуртской Республики, иного 

государственного органа Удмуртской Республики, органа местного самоуправления в 

Удмуртской Республике в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При 

этом должностное лицо в ответе на запрос Депутата обязано сообщить источник 

опубликования с указанием даты публикации или даты размещения соответствующей 

информации с указанием её адреса в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7. Не допускается направление депутатского запроса с целью вмешательства в 

текущую хозяйственную деятельность органа государственной власти Удмуртской 

Республики, иного государственного органа Удмуртской Республики, органа местного 

самоуправления в Удмуртской Республике, их должностных лиц, в организации, а также в 

предпринимательскую деятельность хозяйствующих субъектов.»; 

14) статью 18 изложить в следующей редакции 

«Статья 18.Право Депутата на посещение органов местного самоуправления 

1. Депутат по предъявлении удостоверения Депутата имеет право беспрепятственно 

посещать органы местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск». 

2. Депутат по согласованию с руководителем органа (территориального 

подразделения органа) имеет право присутствовать на заседаниях государственных органов 

Удмуртской Республики (территориальных подразделений государственных органов 

Удмуртской Республики), расположенных на территории муниципального образования 

«Город Воткинск». 

3. Депутат имеет право по согласованию с руководителями организаций 

присутствовать на заседаниях органов организаций, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Воткинск».»; 

15) часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=413A1158014FA0F7ABAC300935C402F5508CD6C3545F5012F7F2EF60X8D0K


«2. Депутату в необходимых случаях для выполнения им депутатских обязанностей 

органом местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

предоставляется транспортное средство на основании обращения Депутата к руководителю 

соответствующего органа местного самоуправления.»; 

16) главу 4 признать утратившей силу. 

2. Органам местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

в срок до 01 декабря 2016 года привести свои правовые акты в соответствие с настоящим 

решением. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию посредством 

размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск». 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

_______________ В.М.Перевозчиков 

 

 

 

28  сентября 2016 года 

№ 103-РН 

 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р.Омельянович 

 


